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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Соединения, содержащие в своем составе 8-12 членные

циклы, относящиеся к циклам среднего размера (далее ЦСР), а также макроциклические

системы являются перспективными кандидатами для создания лекарственных средств.

Конформационная подвижность таких структур позволяет им более эффективно

связываться с белками-мишенями по сравнению с циклами нормального размера. С

другой стороны, конформационные ограничения, все еще налагаемые их циклическим

характером, являются преимуществом по сравнению с чрезмерно гибкими линейными

аналогами. Это обеспечивает ЦСР такие важные характеристики, как повышенная

клеточная проницаемость и метаболическая стабильность. Множество биологически

активных природных соединений также включают в свой состав ЦСР и

макроциклические системы.

Традиционные методы получения ЦСР, основанные на стратегии циклизации

линейных прекурсоров отличаются низкой эффективностью, поскольку, с одной

стороны, их протеканию препятствует энтропийный фактор, с другой – необходимость

проведения данных реакций при высоком разбавлении, что делает их непригодными для

масштабирования. Поэтому разработка новых подходов к синтезу ЦСР, а также

модификации уже известных соединений является важной и актуальной задачей

современной органической химии.

Цель и задачи работы. Основной целью данной работы было создание новых

подходов к получению гетероциклов среднего размера, основанных на реакции

раскрытия гидратированного имидазолинового фрагмента (HIRE – Hydrated Imidazoline

Ring Expansion), конденсированного с гетероазепиновой системой, а также изучение

закономерностей и особенностей их протекания.

В рамках диссертационной работы были определены следующие задачи:

 Разработать эффективный протокол получения ряда замещенных диаренокс-

/тиазепинонов с N-аминоалкильной боковой цепью, отличающихся широким

разнообразием молекулярной периферии;

 Исследовать возможность формирования из замещенных диаренокс-/тиазепинонов с

N-аминоалкильной боковой цепью ЦСР на основе реакции HIRE. Подобрать

оптимальные условия проведения синтеза, установить возможные ограничения

метода, получить ряд неописанных ранее ЦСР, содержащих 10-12 членный

гетеролактамный фрагмент;

 Исследовать возможность получения ЦСР за счет расширения диазепиновых

субстратов, конденсированных с имидазолиновым фрагментом. Получить ряд

неописанных ранее ЦСР, содержащих 1,4,7-триазециновый фрагмент;

 Разработать протокол получения производных диарен[1,4]оксазепин-11(10H)-онов,

отличающихся широким разнообразием молекулярной периферии;

 Разработать альтернативный подход получения ЦСР, основанный на формировании

кватернизированного имидазолинового фрагмента в конденсированных системах
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исходя из производных оксазепинонов и N-замещённых аминоспиртов. Установить

возможные ограничения данного подхода, получить ряд неописанных ранее ЦСР,

содержащих 10-11 членный гетеролактамный фрагмент;

 Изучить кинетические закономерности протекания реакции HIRE в лактамах,

содержащих при атоме азота аминоалкильную боковую цепь, на модельных

системах – N-ацильных производных N-арил-/гетероарилэтилендиамина;

 Показать возможность формирования ЦСР, исходя из N-аминоалкильных

производных [1,4]тиазепин-5-он-1,1-диоксидов, сравнить их реакционную

способность с неокисленными аналогами, получить ряд неописанных ранее ЦСР,

содержащих фрагмент 1,4,7-тиадиазецин-1,1-диоксида и его гомо-аналоги.

Научная новизна работы. Разработаны эффективные методы синтеза

замещенных диаренокс-/тиазепинонов с N-аминоалкильной боковой цепью и

производных диарен[1,4]оксазепин-11(10H)-онов, отличающихся широким

разнообразием молекулярной периферии. Впервые показана возможность

формирования ЦСР на основе реакции HIRE, исходя из диаренокс-/тиазепинонов,

содержащих при атоме азота аминоалкильную цепь, диазепиновых субстратов,

конденсированных с имидазолиновым фрагментом, производных оксазепинов и

N-замещённых аминоспиртов, а также N-аминоалкильных производных [1,4]тиазепин-5-

он-1,1-диоксидов. На основе разработанных подходов получен ряд неописанных ранее

ЦСР, содержащих 10-12 членный гетеролактамный фрагмент. На модельных системах

установлены закономерности протекания реакции HIRE в лактамах, содержащих при

атоме азота аминоалкильную боковую цепь, показано ключевое влияние заместителей в

арильном фрагменте при N-атоме на скорость и путь протекания исследуемой реакции.

Теоретическая и практическая значимость работы. В ходе выполнения

исследования нами разработаны новые подходы к получению гетероциклов среднего

размера, основанные на реакции HIRE, в конденсированных с гетероазепиновым

фрагментом системах. Ввиду своей простоты реализации и возможности создания на их

основе сложных полициклических ЦСР данные подходы могут стать важным

инструментом в арсенале современной органической химии и существенно увеличить

синтетическую доступность ЦСР, открыв путь к получению широкого ряда

гетероциклических соединений среднего размера, которые являются потенциально

биологически активными структурами и представляют интерес с точки зрения

медицинской химии. Кроме того, результаты исследования кинетических

закономерностей протекания реакции HIRE и определение границ её применимости

позволят в дальнейшем прогнозировать реакционную способность производных

лактамов в данном превращении, а также возможность протекания данной реакции на

неизученных ранее субстратах.

Методология и методы. При выполнении диссертационного исследования для

выделения и очистки получаемых соединений использовались классические методы

экстракции, осаждения, тонкослойной и колоночной хроматографии,
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перекристаллизации. Все вновь полученные соединения были охарактеризованы

необходимым набором физико-химических и спектральных данных с применением

методов 1D и 2D спектроскопии ЯМР, масс-спектрометрии, монокристальной

рентгеновской дифракции. Кроме того, для контроля протекания реакций и

кинетических исследований использовались методы высокоэффективной обращенно-

фазовой жидкостной хроматографии и УФ-спектрофотометрии.

Степень достоверности и апробация научных результатов. Достоверность

положений, выносимых на защиту, и выводов диссертации подтверждена выполнением

экспериментов в контролируемых воспроизводимых условиях, а также применением

современных методов установления структуры полученных соединений. Результаты

работы были представлены на следующих конференциях: 9-я Международная

студенческая конференция “Science and Progress-2018”, Санкт-Петербург, 12-14 ноября

2018 года; XXVI Международная конференция студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов», Москва, 8-12 апреля 2019 года; ХХIII Всероссийская

конференция молодых учёных-химиков (с международным участием), Нижний

Новгород, 21-23 апреля 2020 года; 10-я Международная студенческая конференция

“Science and Progress-2020”, Санкт-Петербург, 10-12 ноября 2020 года; XXVII

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов»,

10-27 ноября 2020 года; Международная научная конференция «Актуальные вопросы

органической химии и биотехнологии», Екатеринбург, 18-21 ноября 2020 года.

Положения, выносимые на защиту.

• Эффективный метод синтеза замещенных диаренокс-/тиазепинонов с

N-аминоалкильной боковой цепью и производных диарен[1,4]оксазепин-11(10H)-онов,

отличающихся широким разнообразием молекулярной периферии;

• Новый подход к получению ЦСР на основе реакции HIRE с использованием в

качестве исходных субстратов диаренокс-/тиазепинонов с N-аминоалкильной боковой

цепью;

• Формирование ЦСР за счет расширения диазепиновых субстратов,

конденсированных с имидазолиновым фрагментом;

• Новый подход к получению ЦСР на основе реакции HIRE, основанный на

формировании кватернизированного имидазолинового фрагмента в конденсированных

системах исходя из производных оксазепинов и N-замещённых аминоспиртов;

• Основные факторы, определяющие направление фрагментации

кватернизированного имидазолина, конденсированного с гетероазепиновым циклом;

• Кинетические закономерности протекания реакции HIRE, изученные на

модельных субстратах – N-ароил-N-(гетеро)арилэтилендиаминах;

• Формирование ЦСР, исходя из N-аминоалкильных производных [1,4]тиазепин-

5-он-1,1-диоксидов, и сравнение их реакционной способности с неокисленными

аналогами.
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Соответствие паспорту специальности. Диссертация соответствует паспорту

специальности 02.00.03 – Органическая химия – согласно пунктам: 1, 3, 7, 10.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, в том

числе 5 научных статей в международных рецензируемых научных изданиях,

индексируемых базами данных (Web of Science, Scopus) и рекомендованных ВАК для

публикации результатов диссертационных работ и 6 тезисов докладов на конференциях.

Личный вклад автора. Определение темы диссертационной работы, постановка


[…]


SO2-группы в кольце тиазепина на скорость протекания HIRE.
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Для ряда синтезированных продуктов расширения цикла нами были получены

результаты рентгеноструктурного анализа, представленные на Рисунках 5-6 совместно с

выходами и структурами синтезированных ЦСР.

Рисунок 5. Структуры и выходы ЦСР 2.58a-n, полученных по Схеме 16 из

[1,4]тиазепин-5-онов 2.54a-n

Несмотря на заметное увеличение скорости реакции HIRE c участием сульфонов

2.57a-n, в некоторых случаях мы наблюдали протекание конкурирующей реакции

гидролиза C-N-связи исходного лактама. Так, продукт расширения цикла 2.59i был

получен с выходом 15%, тогда как выход его неокисленного аналога 2.58i составил 81%.

В случае субстратов 2.54c и 2.57c-d основным продуктом реакции был именно продукт

гидролиза C-N-связи 2.60a-c, что подтверждается результатами РСА (Схема 17).

Вероятно, в этих случаях процесс встраивания аминобутильной и аминопентильной

боковой цепи протекает намного медленнее из-за неблагоприятного энтропийного

фактора.
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Рисунок 6. Структуры и выходы ЦСР 2.59a-n, полученных по Схеме 16 из [1,4]тизепин-

5-он-1,1-диоксидов 2.57a-n

Схема 17

Для более детального сравнения скоростей протекания реакции HIRE для

[1,4]тизепин-5-он-1,1-диоксидов и их неокисленных аналогов мы провели серию

кинетических экспериментов. Исследования проводились для растворов гидрохлоридов

аминов (предварительно полученных путем удалением Boc-защитной группы) в смеси

метанол-вода (1:1) в концентрации 1×10-4 моль/л. Наблюдение за изменением

концентрации реагирующих веществ мы проводили с помощью УФ-спектрофотометра.
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На основании полученных данных для всех пар исходных субстратов были

рассчитаны значения эффективных констант скорости реакций псевдопервого порядка,

приведенные в Таблице 3.

Таблица 3. Эффективные константы скорости (kэффект.×104, с-1) реакции HIRE,

определенные в ходе эксперимента для субстратов 2.54a-n и 2.57a-n

Субстрат a b e f g h i j k l m n

2.54 18 4.2 9 2.6 – 2.5 2 5 0.7 2.5 1.3 –

2.57 258 107 86 37 12 39 34 63 14 39 32 5

Как видно из Таблицы 3, сульфоны 2.57 вступали в реакцию HIRE (гомо-HIRE) с

существенно более высокими скоростями по сравнению с аналогично замещенными

сульфидами 2.54. В среднем скорость перегруппировки сульфонов была в 15 раз выше,

чем скорость перегруппировки их неокисленных аналогов. Реакции гомо-HIRE

(приводящие к образованию 11-членных циклов) обычно протекали заметно медленнее

по сравнению с HIRE (см. 2.54 (2.57) a и 2.54 (2.57) b, 2.54 (2.57) j и 2.54 (2.57) k). Также

было показано, что введение атома азота в ароматическое кольцо при карбонильной

группе сглаживает различие в скоростях реакции (см. 2.54 (2.57) l и 2.54 (2.57) m). В то

же время, пиридосоединения 2.54 (2.57) l реагируют с той же скоростью, что и их

фенильные аналоги 2.54 (2.57) f, тем самым еще раз подтверждая, что введение

электроноакцепторной группы в ароматическое кольцо, связанное с карбонильной

группой, оказывает менее выраженное влияние на скорость протекания реакции HIRE.

ВЫВОДЫ

1. Показано, что широкий круг N-аминоалкильных производных диаренокс-

/тиазепинов а также диарен[1,4]оксазепин-11(10H)-онов, отличающихся большим

разнообразием молекулярной периферии, может быть получен на основе тандемной

реакции денитро/дегалоциклизации.

2. Установлено, что N-аминоалкильные производные диаренокс-/тиазепинов с числом

атомов углерода в боковой цепи от 2 до 4 в результате реакции HIRE способны

превращаться в ЦСР, при этом максимальные выходы продуктов синтеза достигаются

при проведении реакции в водно-метанольной смеси (1:1) в присутствии 3 экв. NaOH.

3. Обнаружено, что реакционная способность N-аминоалкильных производных

диаренокс-/тиазепинов в первую очередь зависит от длинны аминоалкильной цепи и в

меньшей степени от гетероатома в азепиновом фрагменте.

4. Установлено, что кватернизированный имидазолиновый фрагмент,

конденсированный с дипиридодиазепиновым циклом, способен в результате реакции

HIRE фрагментироваться с образованием ЦСР – производных 1,4,7-триазецинов.

5. Показано, что из производных оксазепинонов и N-замещённых аминоспиртов может

быть сформирован кватернизированный имидазолиновый фрагмент, что делает данные

субстраты ценными прекурсорами для реакции HIRE.
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6. Установлено, что направление раскрытия кватернизированного имидазолина,

конденсированного с диареноксазепиновым циклом, определяется природой

ароматического фрагмента при N-атоме имидазолина. Протеканию реакции HIRE с

формированием ЦСР способствует наличие в арильном фрагменте

электроноакцепторных групп, в остальных случаях единственными продуктами

раскрытия имидазолина являются N-аминоалкильные производные оксазепинона.

7. На примере модельных N-ароил-N-(гетеро)арилэтилендиаминов показано, что

ключевым фактором, определяющим скорость миграции арильного фрагмента (реакции

внутримолекулярного трансамидирования) является природа заместителей в арильном

фрагменте при N-атоме, а лимитирующей стадией реакции является стадия образования

N-анионного интермедиата.

8. Установлено, что N-аминоалкильные производные [1,4]тиазепин-5-он-1,1-диоксидов

также способны вступать в реакцию HIRE с формированием ЦСР, при этом их

реакционная способность в среднем в 15 раз выше, чем у их неокисленных аналогов.
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