ОТЗЫВ

Чупахина Евгения Геннадьевича

Кандидата химических наук, доцента института живых систем, федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Балтийский Федеральный Университет имени Иммануила Канта» (БФУ имени Канта)

на автореферат диссертации Елены Юрьевны Реуцкой на тему: «Новый подход к синтезу гетероциклов среднего размера», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -Органическая химия.

Диссертационная работа Е.Ю. Реуцкой посвящена исследованию нового подхода к синтезу среднего размера, который основан на расширении цикла, содержащего гидратированный имидазолиновый фрагмент (HIRE). Получение новой серии гетероциклических систем с циклами среднего размера интересная и важная задача поскольку круг методов их синтеза ограничен. Важно отметить, что автор при решении задачи по разработке методологии HIRE сосредоточился на изучении механизма реакции и влиянию периферии заместителей на результат реакции. Автором получена серия разнообразных гетероциклов среднего размера, число атомов в цикле которых варьируется от 10 до 13. Пример использования подхода реакции HIRE к препарату невирапин вызывает большой интерес, с точки зрения возможности внедрения данной реакции на производстве, а результаты исследования данной реакции представляют собой уже готовые параметры оптимизации синтеза подобных соединений.

При прочтении автореферата становится очевидно, что Елена Юрьевна обладает высокой степенью эрудированности в области фундаментальной органической химии и высоким мастерством в методологии органического синтеза. Работы такого уровня безусловно интересно читать, но очень трудно сделать, что свидетельствует о высокой ценности полученных результатов.

Из замечаний можно отменить высокую степень компактизации обсуждения полученных результатов, что требует сосредоточенного прочтения, однако это замечание не влияет на содержание и результаты, а скорее свидетельствует о большом объеме полученного экспериментального материала.

Автореферат написан понятным языком и полностью позволяет оценить ценность и результаты работы, безусловно присутствует некоторое количество опечаток, которые не влияют на содержание. Все полученные структуры исследованы современными физико-

химическими методами, для многих примеров структур автором получены результаты рентген-структурного анализа.

Результаты получены на высоком уровне и опубликованы в ведущих научных изданиях. Диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Елена Юрьевна Реуцкая - заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия.

Доцент института живых систем

БФУ им. И. Канта, к.х.н. по специальностям 02.00.03

органическая химия

236006, Калининград, ул. Университетская 2

тел. + 7(900)

e-mail: nvlukashev@gmail.com

Евгений Геннадьевич Чупахин